
 

 

 

1 

 

 

 

COMUNE DI NAPOLI 

Area Infrastrutture di Trasporti 

Servizio Infrastrutture di Trasporto Speciali 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 n. 1064K_ 260923_04 del 26 settembre 2023 

   

 

 

Oggetto: Affidamento diretto (ex art. 50 D. Lgs 36/2023), dell’appalto di “Completamento del 

collegamento tranviario tra via della Stadera e il deposito di via delle Puglie, compreso 

la realizzazione di una nuova officina tranviaria”, alla società TECNOSISTEM S.p.A. 

(p. iva 01207120633) 

 
CIG – A00DE76572 – CUP- B61B21004930001 

 

  

Comune di Napoli
Data: 04/10/2023, IG/2023/0001881



 

 

 

2 

Il Dirigente del Servizio Infrastrutture di Trasporto Speciali 

 

Premesso che: 

− è prioritario interesse dell’amministrazione il completamento del collegamento tranviario tra 

via della Stadera e il deposito di via delle Puglie e la realizzazione di una nuova officina 

tranviaria.   

− in attuazione di quanto previsto dal PNRR, con decreto ministeriale n. 448 del 16/11/21 il 

MIMS, tra le diverse risorse destinate alla misura M2C2 – 4.2 Sviluppo trasporto rapido di 

massa, decretava la somma di € 5.700.000,00 per la realizzazione dell’intervento di cui in 

oggetto; 

− il predetto finanziamento è stato integrato dell’importo di € 900.000,00 con Decreto RGS 

187 del 11/08/2023 in attuazione dell’art. 1 comma 369 della L. 29/12/2022 n. 197 (FOI); 
 

Richiamata la determinazione dirigenziale DETDI.2023.499 n. 1E del 11.09.23 - aggiudicazione 

Tecnosistem con la quale il Servizio Infrastrutture di trasporto speciali ha proceduto ad affidare, ai 

sensi dell’art.50, comma 1 lett. B) del D. Lgs, 36/2023, il servizio di redazione del progetto esecutivo 

dell’intervento denominato “Completamento del collegamento tranviario tra via della Stadera e il 

deposito di via delle Puglie, compreso la realizzazione di una nuova officina tranviaria”, per l’importo 

offerto al ribasso di € 130.000,00 oltre IVA e incentivi per funzioni tecniche, in favore di 

“TECNOSISTEM S.p.A. (p. iva 01207120633) con sede legale in Napoli al Vico II S. Nicola alla 

Dogana n. 9, subordinando l’efficacia di detto affidamento all’esito positivo delle verifiche di cui 

all’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, art. 91 del D.Lgs. 159/2011; 

 

Ritenuto di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, l’impegno di spesa a favore di 

TECNOSISTEM S.p.a. (p.iva 01207120633), per l’annualità gestionale 2023 del bilancio 2023-2024-

2025, codice di bilancio 10.02-2.02.01.01.999 capitolo di spesa 252400, denominato “PNRR-M2C2-

4.2 Sviluppo trasporto rapido di massa CUP B61B21004930001 - Completamento del collegamento 

tranviario tra via della Stadera e deposito di Via Delle Puglie compresa la realizzazione di una nuova 

officina tranviaria  – Cap. entrata 452400”, per l’importo totale di € 158.600,00, di cui € 130.000,00 

per servizi ed € 28.600,00 per IVA al 22%. 

 

Ritenuto di assumere, altresì, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs 267/2000, l’impegno di spesa pari ad € 

1.683,25 per incentivi per funzioni tecniche), a valere sul predetto capitolo (codice di bilancio 10.02-

2.02.01.01.999 capitolo di spesa 252400). 

 

Precisato che: 

− è stato acquisito il DURC con esito regolare; 

− il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata semplice e previa sottoscrizione del 

“Protocollo di legalità” e del “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” del Comune 

di Napoli. 

 

Attestato: 

− l'assenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della 

legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012 e dall'art. 6 del DPR n° 62/2013, 

così come modificato dal D.P.R. n. 81/2023 entrato in vigore il 14/07/2023; 

− la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147bis 

del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente 

regolamento del Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con 

deliberazione del C.C. n.4 del 28/02/2013, così come modificato con deliberazione consiliare 

n. 49 dell’11/07/2018); 

Comune di Napoli
Data: 04/10/2023, IG/2023/0001881



 

 

 

3 

− il presente documento non contiene dati personali di cui all’art. 6 del Regolamento UE 

2016/679. 

 

Visti 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE 

E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 

Attestato che 

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 

33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la 

relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente 

del sito del Comune di Napoli. 

 

Visti: 

− gli artt. 5, 6 della legge 241/1990; 

− il D.Lgs. 267/2000; 

− il D.P.R. 207/2010 (per la parte ancora vigente); 

− il D.Lgs. 118/2011, come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

− il D.Lgs. 36/2023; 

− la legge 120/2020; 

− la legge 108/2021; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

− la deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 19/06/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

− la deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 4/07/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023-2025. 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa che si ritengono integralmente riportati costituendo parte essenziale 

del dispositivo, 

 

1. dichiarare l’intervenuta efficacia dell’affidamento, ai sensi dell’art.50 comma 1, lett. b) 

D.Lgs n.36/2023, del servizio di redazione del progetto esecutivo dell’intervento denominato 

“Completamento del collegamento tranviario tra via della Stadera e il deposito di via delle 

Puglie, compreso la realizzazione di una nuova officina tranviaria”, per l’importo offerto al 

ribasso pari ad € 130.000,00 oltre IVA al 22% per un totale complessivo di € 158.600,00, in 

favore della società “TECNOSISTEM S.p.a. (p.iva 01207120633); 

2. assumere, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs n.267/2000, l’impegno di spesa a favore di 

TECNOSISTEM S.p.a. (p. iva 01207120633), per l’annualità gestionale 2023 del bilancio 

2023-2024-2025, codice di bilancio 10.02-2.02.01.01.999 capitolo di spesa 252400, 

denominato “PNRR-M2C2-4.2 Sviluppo trasporto rapido di massa CUP B61B21004930001 

- Completamento del collegamento tranviario tra via della Stadera e deposito di Via Delle 

Puglie compresa la realizzazione di una nuova officina tranviaria  – Cap. entrata 452400”, 

per l’importo totale di € 158.600,00, di cui € 130.000,00 per servizi ed € 28.600,00 per IVA 

al 22%. 

Comune di Napoli
Data: 04/10/2023, IG/2023/0001881



 

 

 

4 

3. assumere, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs n.267/2000, l’impegno di spesa pari ad € 1.683,25 

per incentivi per funzioni tecniche, a valere sul predetto capitolo (codice di bilancio 10.02-

2.02.01.01.999 capitolo di spesa 252400). 

4. dare atto dell’accertamento preventivo ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, 

nr. /23 di € 200.000,00, adottato con disposizione dirigenziale n. 1 del 07/08/2023 (visto di 

regolarità progressivo n. 8983 del 17/08/2023). 

5. dare atto che il DURC acquisito è REGOLARE. 

6. dare atto che la stipula del contratto avverrà all’esito del positivo espletamento delle ulteriori 

verifiche cui all’art. 94 del D. Lgs. 36/2023, e previa sottoscrizione del “Protocollo di legalità” 

e del “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” del Comune di Napoli. 

7. stabilire che il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata semplice. 

8. comunicare alla TECNOSISTEM S.p.a. (p.iva 01207120633) il presente provvedimento. 

9. demandare al Servizio Contratti e per conoscenza al Servizio Gare e Lavoro gli adempimenti 

successivi alla stipula. 

10. procedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e alla sezione 

“Amministrazione Trasparente”, in ossequio agli obblighi di trasparenza contenuti nel 

P.I.A.O., approvato per il triennio 2023- 25. 

 

Si allega: 1) certificato-INAIL costituito da n. 1 pagina; 

                 2) DETDI.2023.499 n. 1E del 11.09.23 costituita da n. 4 pp. 

 

 

 

Il Dirigente 

Servizio Infrastrutture di Trasporto Speciali 

Ing. Fiorenzo De Cicco 
(vi è firma digitale) 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del 

D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 04/10/2023, IG/2023/0001881


		2023-09-27T08:46:41+0000
	FIORENZO DE CICCO




